
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N.   346 GEN. 
N.   133 / 2024 SEGRETERIA E ASSISTENZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO : Decisione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta MAGGIOLI S.P.A. della fornitura di 
manuali specialistici da destinare ai servizi demografici. Impegno di spesa. CIG 
B2BAF82DD2. 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventiquattro, addì sette del mese di agosto nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29 febbraio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e nota integrativa; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che occorre procedere all’acquisito della fornitura di manuali per l’aggiornamento 
e la formazione del personale in servizio presso i servizi demografici dell’ente; 

Richiamati: 
- l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023, i quali dispongono che: “1. Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
- l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
 gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  
 il fine che il contratto intende perseguire; 
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Preso atto che l'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, pur 
essendo consentito derogare all’applicazione del principio anzidetto per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

Vista e ritenuta idonea e congrua, nonché conforme all’interesse pubblico, l’offerta acquisita 
al prot. n. 11687 del 07/08/2024 da parte di MAGGIOLI S.P.A., C.F. 06188330150 e P. IVA 
02066400405, con sede in Santarcangelo di Romagna, via del Carpino n. 8 (47822 – RN), per 
l’acquisto dei volumi specialistici dal titolo “L’anagrafe in pratica” e “La cittadinanza iure 
sanguinis”, oltre spese di spedizione, per l’importo complessivo di euro 144,00; 

Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in 
osservanza dell’articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.1.24 per gli affidamenti sino a 5.000 euro, 
al netto dell’iva se dovuta,  in base al quale, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 
nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, 
sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024, quale modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione; 

Dato atto, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si 
applicano le indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 10/01/2024 che prevede, fino 
al 30/9/2024, la possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che:  

- le schede individuate da Anac che devono essere utilizzate sono AD5 per l’affidamento e 
CO2 al termine dell’esecuzione del contratto; 

- per la AD5 vanno comunicati, oltre al RUP e alla Stazione appaltante, l’importo, la 
descrizione dell’affidamento, l’oggetto principale del contratto (lavori, servizi o forniture), il 
contratto collettivo nazionale richiesto all’aggiudicatario, la categoria prevalente, la 
localizzazione dell’affidamento e l’aggiudicatario, mentre per la scheda CO2 vanno 
comunicati: data inizio esecuzione, data fine esecuzione, importo delle somme liquidate; 
Dato atto che, in forza della suddetta disposizione, è stato acquisito il seguente CIG 

B2BAF82DD2 tramite la piattaforma anzidetta; 
Precisato che: 

- la finalità che con il contratto intende perseguire è la formazione dei servizi demografici; 
- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento diretto della fornitura di n. 2 manuali da 

destinare ai servizi demografici; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e l’affidatario individuato è 

MAGGIOLI S.P.A., C.F. 06188330150 e P. IVA 02066400405, con sede in Santarcangelo 
di Romagna, via del Carpino n. 8 (47822 – RN); 

- l’importo dell’affidamento è quantificato in € 144,00, come da offerta economica pervenuta; 
- il perfezionamento del contratto avviene tramite scambio di lettere commerciali art.18 del 

D.Lgs. 36/2023. 
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa 

per complessivi € 144,00, iva inclusa sul capitolo del bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026; 

Dato atto che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, del d.lgs. n. 267/2000, in quanto è conforme ai criteri ed 
alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la normativa di settore ed i principi di 
carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità 
dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa, rispetta i 
principi di buona amministrazione ed è coerente e collegata con gli obiettivi dell’Ente; 

Verificato che non sussistono in capo al RUP cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del 
PIAO, sezione anticorruzione e trasparenza vigente; 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024, con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Amministrativo. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
 

- di richiamare integralmente le premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di acquisire le predette prestazioni ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto alla ditta MAGGIOLI S.P.A., C.F. 06188330150 e P. 
IVA 02066400405, con sede in Santarcangelo di Romagna, via del Carpino n. 8 (47822 – RN); 
 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato al. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 144,00 al Capitolo 410.99 del 
bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

 
- di dare atto che in forza del comunicato ANAC del 10.1.24 è stato acquisito il seguente CIG 

B2BAF82DD2 mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-
/piattaforma-contrattipubblici; 

 
- di dare atto che è stato acquisito il CIG, contestualmente all’invio della richiesta di preventivo, 

in forza del predetto comunicato ANAC, comunque garantendo la tempestiva trasmissione 
delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine 
di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 
materia di trasparenza; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è compatibile ex artt. 183 e 191 TUEL e ss.mm.ii. 

con gli obiettivi di finanza pubblica e con gli stanziamenti di bilancio; 
 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (art. 18, comma 1°, D. Lgs. n. 
36/2023); 

 
- di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e trasparenza degli atti pubblici; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il Codice 
dell’Amministrazione Digitale. 

 
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione. 
 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 

Firmato Digitalmente 
MONICA GAIOTTINO 

 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici

